2.1.1601 - 2 gennaio 1601 Al padre Antonio Talpa procuratore della congregatione del’Oratorio di Napoli 
ducati undici 3.13, et per lui a Bartolomeo Badellino, disse ad compimento di ducati 111.3.13, che li altri li 
have havuti in contanti, et sono per la valuta di pietre, cento di quali li ha fatto havere dirette ad Annibal 
Toffoli in Pisa, per pagare a Cristofalo Monteruso in conto delli capitelli che ha da dato per la detta chiesa, 
et per detto ad Augustino d’Auria ad compimento di ducati 15 per la valuta di canne 10 di buvatto [...] venduti 
et consignati, che li altri ducati 317 have recevuti in contanti, et sono per saldo tra loro sin hoggi (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 28, p.19; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.56).*  

9.1.1601 - Et a di 9 d.o … Et a di d.o d. 25 pagati à ciccardo Bernuccio, e cristofano monterosso à buon 
conto deli marmi lavorano per il novo monte v.o per banco 496 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 490; Pinto, Ricerca 2012).* 

16.1.1601 - Et a di 16 d.o … Et a di d.o d. 10 pagati à ciccardo bernuccio c& à buon conto del opra de 
marmi han fatto, e fanno per la nova casa del monte v.o per b.co 496 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 490; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di d.o d. 25 pagati à ciccardo bernuccio c& à buon conto de marmi han lavorati, e lavorano per servitio 
dela nova cappella del monte v.o per b.co 496 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 490; 
Pinto, Ricerca 2012).* 
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26.1.1601 - 1601 a 26 di Gennaro … 490/496 Detta per d. diece pagati a Ceccardo bernucci a buon conto 
deli marmi ha lavorato et lavora insieme con xpofano Monterosso per serv.o dela nova casa del Monte 
vag.o per banco d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 46 ex 167; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 26 detto … Et a di d.o d. 10 pagati à ciccardo Bernuccio à buon conto deli marmi han lavorati e 
lavorano per servitio dela nova casa del monte v.o per b.co 496 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 490; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et a di 26 gennaro d. 3.2.10 pagati à ciccardo Bernuccio c& marmorari à buon conto deli marmi han 
lavorati, e lavorano per servitio dela nova casa del monte v.o per Banco 496 d. 3.2.10 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 490; Pinto, Ricerca 2012).* 

10.2.1601 - Et a di 10 feb.o … Et a di d.o d. 25 pagati à ciccardo Bernuccio c& à buon conto deli marmi han 
lavorati e lavorano per servitio dela nova casa del monte v.o per b.co 498 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 490; Pinto, Ricerca 2012).* 

10.2.1601 - 1601 a 10 di febr.o sabato … f. 312 A’ Raimo brigantino Clemente ciottoli, et Angelo Landi d. 
dieci e per essi à Gio: dom.co monterusso, dis.o seli pagano per nome, e parte de Cristofano Monterusso 
à lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 33, p.82; Pinto, Ricerca 2016). 

19.2.1601 - [224r] Eodem die decimo nono mensis Februarii 14° indictionis 1601, Neapoli, et proprie in domo 
sacre Congregationis Oratorii huius civitatis costituti Angelus Landi florentinus et Clemens Ciottoli 
florentinus, intervenientes ad infrascriptam oram tam pro se ipsis in solidum, quam etiam dictus Angelus uti 
procurator ut dixit Cristofani Monterossi de civitate Vincentie, sicut ad conventionem devenerunt cum 
admodum reverendo patre Antonio Talpa, rectore et procuratore generali dicte Congregationis, ibidem 
presente et stipulante pro Congregatione predicta, sponte dictis nominibus et in solidum vendiderunt et 
consignare promutui dicte Congregationi hic Neapoli in domo prius Congregationis tutti li marmi che saranno 
necessarii per la nova cappella che detta Congregatione havrà da construere dentro loro chiesa a man 
destra dell’altare maggiore sopra la porta piccola, la quale è concessa alla signora donna Catherina Ruffa. Li 
quali marmi habbino da essere di quella misura che loro sarà ordinato dal detto reverendo padre Antonio o 
altri in nome di detta Congregatione, et che siano marmi de Carrara della cava del Polvaccio o de altra cava, 
purché siano tutte unite, et siano bianchi, belli et netti, senza macchie et senza peli, et li medesimi marmi 
bianchi, belli et netti et perfetti ut supra prometteno propriis nominibus et in solidum ut supra consignarli a 
loro proprie spese e cqua in Napoli dentro la casa di detta Congregatione, nel loco dove se hanno da 
lavorare, et incominciare da hoggi a fare la consignatione predetta, et cossì continuare. Ita che, per tutto 
ottobre primo che vene, habbino consignato tutti li marmi che andaranno nelli primi ordini di detta cappella 
[224v], inclusa la cornice et li marmi per le sei statue, et li restanti marmi che bisognaranno per complimento 
di detta cappella consignarli da mano in mano como di sopra, ita che per tutto augusto secondo che vene 
del’intrante anno 1602 l’habbino consignato intieramente nel detto loco como di sopra, altrimente siano 
tenuti a tutti danni et interesse che detta Congregatione patesse, et questo per prezzo de docati undeci per 
qualsivoglia carrata condotta et consignata nel modo como di sopra; le quale carrate l’intendano ad uso et 
costumanza de questa città de Napoli, però li marmi delle figure delle sei colonne di basso del primo ordine 
et dell’architravo et freggi insieme et dell’istoria grande sopra il frontespitio, così esserno dette quattro 
colonne di uno pezzo l’una, a raggione de docati quindecj la carrata, similmente portati et consignati a loro 
proprie spese nel loco come di sopra. Il quale prezzo che pigliaranno detti marmi lo detto padre Antonio ditto 
nomine promette pagarlo alli predetti Angelo, Clemente et Cristofano et chiaschuno di loro in solidum, cioè 
ducati ducentoventicinque per tutti li nove del’intrante mese de marzo del presente anno 1601, et lo restante 
prezzo che pigliaranno detti marmi alla predetta raggione ut supra pagarlo da mano in mano alli predetti 
compagni in solidum ut supra, consignando, pagando in pace et senza replica et questione alcuna, et che lo 
detto architravo et freggi siano tutti insieme de un pezzo, et similmente che il marmo di detta historia grande 
[225r] sia de un pezzo. […] et proinde anbe partes in re etc., sponte obligaverunt se ipsas dictis nominibus et 
in solidum etc., ad pias causas etc., cum potestate capiendi etc., consistutione precarii etc., et renuntiaverunt 
et iuraverunt videlicet dictus pater Antonius in pettore more religioso ut etiam ditti Angelus et Clemens, tactis 
Scripturis etc. Extracta est presens copia ad actis curiae baiulationis civitatis Neapolis, et in fidem ego 
notarius Aloysius Jordanus de Neapoli hic me subscripsi signumque meum consuetum apposuii, meliore 
collactione etc (ASNa, Mon. sopp. 6236, cc. 224r-225r; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.47).*